

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES													STN/SICONFI	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
6º BIMESTRE DE 2024 - JANEIRO DE 2024 A DEZEMBRO DE 2024														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
R\$ 1,00														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2024
	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024	JUL/2024	AGO/2024	SET/2024	OUT/2024	NOV/2024	DEZ/2024		
RECEITAS CORRENTES (I)	90.511.993,25	93.285.372,58	92.704.171,88	105.677.082,46	103.323.911,76	98.300.600,17	101.992.596,26	103.789.574,71	99.960.930,44	93.957.594,28	91.969.982,94	120.477.651,86	1.195.951.462,59	1.130.926.922,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.316.711,17	13.529.641,57	13.558.339,76	15.376.644,55	20.615.408,61	14.788.066,72	14.945.939,97	14.569.956,73	15.867.358,13	15.240.728,94	14.885.793,41	21.016.516,79	184.711.106,35	163.373.937,27
IPTU	476.871,21	745.368,36	953.958,90	2.333.715,88	7.692.459,45	1.289.843,74	1.529.434,84	1.089.115,30	1.052.544,30	1.219.596,13	593.496,87	734.717,58	19.711.122,56	19.100.000,00
ISS	7.485.577,38	8.119.305,54	7.270.849,58	8.253.854,87	8.322.070,29	9.053.233,14	8.164.388,20	8.531.262,18	9.197.954,77	9.488.955,71	8.915.366,61	10.572.792,18	103.375.610,45	98.745.784,97
ITBI	1.017.690,91	1.349.330,78	2.098.662,43	1.239.457,64	1.144.491,96	1.250.516,83	1.756.701,49	1.365.628,74	1.620.335,20	1.347.387,78	1.216.970,58	1.217.920,30	16.625.094,64	13.054.048,39
IRRF	727.100,33	2.610.201,27	2.568.286,87	2.670.594,38	2.665.004,82	2.589.832,08	2.776.401,44	2.818.854,79	3.267.890,77	2.303.499,77	3.461.617,93	7.643.745,06	36.103.029,51	28.217.103,91
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	609.471,34	705.435,62	666.581,98	879.021,78	791.382,09	604.640,93	719.014,00	765.095,72	728.633,09	881.289,55	698.341,42	847.341,67	8.896.249,19	4.257.000,00
Contribuições	3.852.601,81	3.942.919,82	3.920.485,42	4.463.416,04	4.286.922,26	4.241.408,47	4.161.423,48	4.045.473,93	3.886.191,60	3.898.612,36	3.964.839,94	5.918.623,44	50.582.918,57	44.880.838,00
Receita Patrimonial	1.452.974,55	2.965.953,31	1.460.679,44	1.900.896,15	1.845.718,20	1.812.575,99	1.692.068,84	1.369.772,09	1.412.708,25	1.423.958,94	1.298.246,57	1.581.756,86	20.217.309,19	17.656.480,46
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.273.483,10	2.758.222,25	1.052.200,18	1.479.977,32	1.096.171,12	1.073.743,76	1.240.252,62	1.159.106,78	1.108.497,96	1.187.342,67	1.034.545,15	1.095.593,33	15.559.136,24	13.249.480,46
Outras Receitas Patrimoniais	179.491,45	207.731,06	408.479,26	420.918,83	749.547,08	738.832,23	451.816,22	210.665,31	304.210,29	236.616,27	263.701,42	486.163,53	4.658.172,95	4.407.000,00
Receita Agropecuária	24.180,63	20.080,80	11.044,44	7.697,64	753,03	9.120,03	18.591,95	18.667,74	8.864,46	22.257,21	1.338,72	4.816,00	147.412,65	153.000,00
Receita Industrial														
Receita de Serviços	4.314.315,61	3.540.336,07	3.906.581,37	4.218.660,47	4.082.922,67	4.261.761,20	3.966.178,76	3.824.799,25	4.015.912,02	4.139.985,74	3.120.734,50	3.752.637,56	47.144.825,22	51.860.680,00
Transferências Correntes	70.078.121,10	68.631.378,60	69.563.907,91	79.416.727,57	72.257.890,45	72.873.680,80	76.609.178,81	79.988.584,09	74.383.054,38	68.922.271,12	68.554.669,69	87.279.915,78	888.559.380,30	848.932.986,57
Cota-Parte do FPM	11.955.497,94	16.203.937,44	10.102.266,29	10.578.957,48	12.307.268,39	13.215.954,21	14.320.611,36	11.202.625,60	11.665.966,68	9.758.399,13	12.491.196,45	20.149.949,14	153.952.630,11	138.900.381,07
Cota-Parte do ICMS	20.761.937,29	17.329.254,75	17.506.460,31	20.564.254,95	19.610.546,96	21.063.202,40	21.836.104,11	20.755.904,49	19.922.316,14	20.548.319,88	20.690.776,66	20.625.108,90	241.214.186,84	236.115.605,60
Cota-Parte do IPVA	1.211.541,63	1.040.427,16	1.581.554,90	8.256.262,06	2.423.253,82	2.179.800,13	2.298.996,27	1.939.880,40	2.031.356,37	1.464.498,26	713.626,16	794.830,42	25.936.027,58	21.185.000,00
Cota-Parte do ITR	18.969,61	15.538,02	23.908,90	3.339,44	11.904,59	10.566,73	3.802,16	11.922,48	94.042,50	377.744,18	27.617,55	25.262,69	624.618,85	125.000,00
Transferências da LC 61/1989	187.648,68	195.164,78	229.283,05	198.283,78	208.700,36	262.246,25	231.803,17	313.707,12	342.443,02	232.494,94	258.193,19	303.119,40	2.963.087,74	2.500.000,00
Transferências do FUNDEB	18.022.712,31	14.975.605,74	15.934.358,68	19.715.290,89	16.069.345,06	17.613.423,23	17.374.076,93	16.877.906,27	14.065.315,25	20.205.755,57	16.725.594,08	19.718.841,38	207.298.225,39	207.341.771,12
Outras Transferências Correntes	17.919.813,64	18.871.450,71	24.186.075,78	20.100.338,97	21.626.871,27	18.528.487,85	20.543.784,81	28.886.637,73	26.261.614,42	16.335.059,16	17.647.665,60	25.662.803,85	256.570.603,79	242.765.228,78
Outras Receitas Correntes	473.088,38	655.062,41	283.133,54	293.040,04	234.296,54	313.986,96	599.214,45	(27.679,12)	386.841,60	309.779,97	144.360,11	923.385,43	4.588.510,31	4.069.000,00
DEDUÇÕES (II)	9.143.668,00	10.843.933,23	8.165.661,61	10.409.582,85	9.163.273,84	9.617.020,93	8.844.431,59	9.114.811,86	8.525.759,97	8.788.998,37	8.954.795,23	12.065.275,48	113.637.212,96	99.692.838,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	1.953.433,09	2.065.732,48	2.135.708,37	2.375.236,84	2.155.260,07	2.124.429,56	2.157.922,20	2.171.474,83	2.117.683,90	2.213.411,27	2.118.451,29	4.158.498,82	27.747.242,72	24.787.838,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	334.356,90	97.171,78	140.127,39	100.916,87	93.242,04	143.499,95	98.120,79	98.055,64	98.055,64	98.055,64		752.862,60	2.054.465,24	2.000.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários		1.723.462,27											1.723.462,27	380.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	6.855.878,01	6.957.566,70	5.889.825,85	7.933.429,14	6.914.771,73	7.349.091,42	6.588.388,60	6.845.281,39	6.310.020,43	6.477.531,46	6.836.343,94	7.153.914,06	82.112.042,73	72.525.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	81.368.325,25	82.441.439,35	84.538.510,27	95.267.499,61	94.160.637,92	88.683.579,24	93.148.164,67	94.674.762,85	91.435.170,47	85.168.595,91	83.015.187,71	108.412.376,38	1.082.314.249,63	1.031.234.084,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)							300.000,00					100.000,00	400.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	81.368.325,25	82.441.439,35	84.538.510,27	95.267.499,61	94.160.637,92	88.683.579,24	92.848.164,67	94.674.762,85	91.435.170,47	85.168.595,91	83.015.187,71	108.312.376,38	1.081.914.249,63	1.031.234.084,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)														
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	1.005.836,00	852.848,00	883.912,00	883.912,00	883.912,00	881.088,00	881.088,00	881.088,00	881.088,00	881.088,00	881.088,00	1.771.164,00	11.568.112,00	11.987.340,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	80.362.489,25	81.588.591,35	83.654.598,27	94.383.587,61	93.276.725,92	87.802.491,24	91.967.076,67	93.793.674,85	90.554.082,47	84.287.507,91	82.134.099,71	106.541.212,38	1.070.346.137,63	1.019.246.744,30

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 21/02/2025 , às 09:03:59

MUNICIPIO DE LINHARES - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE DE 2024 - JANEIRO DE 2024 A DEZEMBRO DE 2024

STN/SICONFI

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

LUCAS SCARAMUSSA  
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO CARLOS SOUZA FILHO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

JARDEL MAGNAGO  
CONTROLADOR GERAL